ОБЪЕДИНЕННЫЕ НАЦИИ

ЭКОНОМИЧЕСКИЙ
И СОЦИАЛЬНЫЙ СОВЕТ

=зЁ_
Dis t r .
GENSRilL

E/CF,4/l982/22
25 February 1982
RUSSIAN
Originals French /English

КОМИССИЯ ПО ПРАВАМ ЧЕЛОВЕКА
Тридцать восьмая сессия
Пункт 4 повестки дня

ВОПРОС О НАРУШЕНИИ"ПРАВ ЧЕЛОВЕКА НА ОККУПИРОВАННЫХ
АРАБСКИХ"-ТЕРРИТОРИЯХ, ВКЛЮЧАЯ ПАЛЕСТИНУ: '

Письмо Постоянного представителя Сирийской Арабской Республики
от 25 Февраля 1962 года на имя председателя тридцать восьмой

сессии Комиссии по правам человека

Имею честь довести до Вашего сведения, что жители оккупированных Сирийских Го-
ланских высот вот уже в течение 12 дней подвергаются произвольным мерам притесне
ния, запугивания и помещения под стражу со стороны израильских оккупационных влас
тей за то, что они выступают против применения израильского закона от 14 декабря об
аннексии этой оккупированной сирийской территории.

12 февраля Комиссия по правам человека на своей текущей сессии приняла резо
люцию, в которой она осуждает израильское решение от 14 декабря и требует,, чтобы
Израиль, как оккупирующая держава, отменила эту незаконную и опасную меру.

Вместо того чтобы выполнить предписания Совета Безопасности, Генеральной Ас
самблеи Организации Объединенных Наций и Комиссии по правам человека, израильские
оккупационные власти усилили свои репрессии против сирийских граждан оккупированных
Голанских высот, с тем чтобы заставить их принять израильское гражданство и отка
заться от своего собственного сирийского гражданства.

Эти израильские оккупационные власти арестовали их основных представителей
("Монд" от 16 февраля 1982 г.) и пригрозили сирийским трудящимся увольнениями, если
они не прекратят свою забастовку протеста против израильских незаконных мер.

18 февраля Постоянное Представительство Сирийской Арабской Республики при
Организации Объединенных Наций в Нью-Йорке направило ноту Генеральному секретарю
Организации Объединенных Наций, в которой оно решительно осудило жестокие меры,
примененные израильскими оккупационными властями в отношении всего сирийского на
селения, принявшего участие в забастовках на оккупированных Голанских высотах.
Копия ноты прилагается.

СЖ. 82-10781

page 2\

Гражданское население сирийской; части оккупированных Г&'ланеких. •;. -высЬт цодвер-
гается серьезнейшей одасндсти ввиду,1.поЛного,.'пренебрежения израильских; оккупационных'
властей к основным 'принципам международного права .и:;чет^ртойЙ1еневско#.!кбйв'енцйй.

Четыре, арестованньк:':;лйдера сИрИ1?ТСкого населения оккупированных Голанских высот,
находящихся, в преклонном возрастеу подвергаются бесчеловечному обращению, и их здо
ровье и даже жизнь окажутся..в серьезной опасности, если бнй по-прежнему будут нахо
диться под стражей.

Поэтому мы просим Вас, г-н председатель, распространить это письмо среди всех
членов Комиссии по правам человека.

Следует надеяться, что под Давлением Организации, Объединенных Наций и междуна
родного сообщества в целом израильские оккуйациднные власти освободят четырех арес
тованных деятелей и прекратят евой репрессий в отношений всех сирийских граждан.

Они законно ̂ считают себя ,гра^данадеи. своей страны И:,,рёщи;гельно отказываются
изменить гражданство^й!'дэким-о своей
воли и в нарушение"всёх'""рЪзол10Ций~;ЬргаНиз'адии .Объединенных.Наций и принципов меж
дународного права.

(подпись), Адиб ДАУДИ
Посол

Постоянный представитель Сирии

E/Cli. 4/1982/22
Annex
page 1

СИРИЙСКАЯ АРАБСКАЯ РЕСПУБЛИКА
18 февраля 1982 года

ЖЕНЕВА •

Приложение

Вскоре после принятия' израильскими оккупационными властями решения от 14 декабря
1981 года о распространении своих законов, юрисдикции и своего управления на сирийскую
часть оккупированных Голанских высот, объявленного "недействительным51 Советом Безопасности и
Генеральной Ассамблеей, израильские военные власти ускорили процесс аннексии, используя
притеснения, террор и преследования. Между тем наши героические граждане, находящиеся
л условиях оккупации, всеми возможными средствами отвергают израильскую аннексию и заяв
ляют о своей решимости бороться, что достигло кульминационного момента во всеобщей за
бастовке, начавшейся 12 февраля 1982 года. Столкнувшись с этим единством и решимостью
бороться, израильские военные власти прибегают к актам, нарушающим международное право,
'Устав Организации Объединенных Наций и, в частности, Женевскую конвенцию о защите граж
данского населения во время войны от 12 августа 1949 года.

Мы хотели бы довести до' вашего непосредственного внимания следующие репрессивные и
произвольные акты, совершенные оккупационньми властями в явное нарушение всех норм между
народного права, с тем чтобы напомнить вам о повседневных страданиях наших граждан, на
ходящихся под расистским экспансионистским режимом:

1 . Ареот и/или помещение под страху ряда лидеров, в числе которых находятся
шейх Камаль киндж абу Салех, шейх Махмуд Сафади, шейх Сулейман киндж абу Салех и его
киндж абу Салех, помимо ареста и помещения под стражу дрзттих сирийских граждан, активно
и решительно выступивших против аннексии.

2. Разрушение домов в деревне Мадждал, а также в других деревнях, под тем предло
гом, что их владельцы не получили разрешения на их строительство.

3. Закрытие ряда магазинов под тем предлогом, что их владельцы не получили
разрешения на их открытие.

4. Конфискация многих земель для создания колониальных поселений и расширения
существующих, как это имело место в отношении деревни Эйн-Кения и других сирийских
арабских земель.

5. Запрет пастухам пасти скот на пастбищах и засыпка водоемов землей, для того
чтобы лишить скот воды.

6. Запрет жителям двух деревень - Маджал и Мас'аада - завершить строительство
ирригационного сооружения, начатое ими несколько лет назад.

7. Запрет фермерам продавать зерновые и отказ им в праве на приобретение сельско
хозяйственного оборудования.

8. Взимание недощгстимо высоких налогов с сирийских граждан несоразмерно с их
доходами и конфискация их собственности в случае неуплаты этих высоких налогов.

E/CN.4/1982/22
Annex
page 2

9- Введение длительного комендантского часа для жителей с"б часов вечера до
7 часов• утра и ограничение их передвижения за пределами своих деревень.

10. Запрет для сирийских граждан, находящихся в условиях оккупации, на посещение
своих родственников в Сирии, выселенных с территории Голанских высот после 1967 года.

1 1. Отказ студентам в возможности вернуться в сирийские университеты, с тем чтобы
продолжить свои занятия.

•12..-. Замена сирийских учебных программ программами оккупационных властей.

13. Угрозы увольнением и тюремным заключением в адрес учителей за их активное
.участие во всеобщей забастовке, начавшейся 12 (февраля 1982 года.

14. Запрет руководителям на Голанских высотах встречаться с представителями между
народных организаций.